
Pres. / Ass.

DE VECCHIS KATIA    A D'Alessio Luca    A

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GIORGIS DANIELE    A Zunica Giuseppe    A

ADESIONE ALLA COSTITUENDA ASSOCIAZIONE TRA COMUNI
FINALIZZATA ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA
REGIONE ABRUZZO PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE
2014/20120, CON SCADENZA 30 MAGGIO 2017  APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  29-05-17 Numero  19

D'ALESSIO BARBARA P Tucci Stefano P

Di Pietro Cristina P

DE DOMINICIS RICCARDO P

MARCELLINI GABRIELE P

Assegnati 11 Presenti n.   7

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore
09:30, presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione
Straord.urgenza, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano
presenti:

Oggetto:

In carica 11 Assenti n.   4

TULINI MARIO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

DI LORENZO GENNARINO

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Scarpone Dssa Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina,
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed
invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

P

Consiglieri



Il Sindaco anticipa finalità e contenuti dell’iniziativa in oggetto, che vengono poi illustrati
dall’Assessore Riccardo De Dominicis.
Il Consigliere Stefano Tucci chiede il motivo del mancato coinvolgimento – come Ente di
raccordo- della Unione dei Comuni.
Il Sindaco risponde che l’adesione dei singoli Enti è avvenuta  su base volontaria.
Il Consigliere Tucci chiede di conoscere le ragioni di una convocazione del Consigli
Comunale con tempi così ristretti.
L’Assessore De Dominicis risponde che il Bando Regionale  era estremamente complesso,
per cui già in precedenza era stata concessa una proroga.
Indi

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTI:

 il bando di finanziamento a valere sul Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della-
Regione Abruzzo - Misura M7 - "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone
rurali", Sottomisura 7.4 - "Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale,
comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura", Tipologia di
intervento 7.4.1 - "Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi di
base locali per la popolazione rurale", pubblicato in data 28 dicembre 2016 con scadenza
30 maggio 2017;

I requisiti e le modalità di presentazione della domanda di finanziamento previsti dal-
Bando;

CONSIDERATO che tra i beneficiari,  possono accedere al finanziamento i Comuni associati
secondo le forme previste dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

CONSIDERATO che l'iniziativa all'oggetto della presente Convenzione è pienamente
condivisa tra i comuni di Nereto, Civitella del Tronto e altri comuni limitrofi e che risulta di
particolare importanza per la strategia di sviluppo locale dell'intero territorio;

RITENUTO che la tipologia di intervento 7.4.1 consente di supportare i seguenti interventi su
strutture (fabbricati) già esistenti per la realizzazione di:
strutture per il welfare rivolte all'infanzia, alla terza età, al sostegno della popolazione con
handicap, delle fasce deboli o temporaneamente in difficoltà;
strutture e servizi culturali (musei, biblioteche, mediateche, centri polivalenti);
strutture e servizi per il tempo libero e lo sport;
centri logistici multifunzionali per l'erogazione di servizi in aree rurali;
centrali con caldaie alimentare a cippato o a pellets comprensive, se necessario, delle reti di
teleriscaldamento o di semplice distribuzione del calore a più fabbricati;

PRESO ATTO della unanimità di intenti tra i rappresentanti dei Comuni proponenti per la
costituzione e il funzionamento di un partenariato tra enti pubblici per la richiesta del
finanziamento, l'elaborazione, la gestione e l'attuazione di un progetto;

ATTESA la necessità di stipulare un convenzione associativa tra i Comuni interessati, nei
termini in cui detto strumento associativo è previsto e disciplinato dal citato D.Lgs. n.267/2000;

VISTO lo schema di convenzione, qui allegato sub lett.A) quale parte integrante e sostanziale
del presente atto, e ritenutolo meritevole di approvazione in quanto conforme e idoneo rispetto
alle finalità sopra rappresentate;



ACQUISITO sulla proposta del presente atto il parere di regolarità tecnica, reso – ai  sensi
dell’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 – dal Responsabile del Servizio competente e
dato atto che – ai sensi del medesimo articolo testè citato – essa non necessita del parere di
regolarità contabile in quanto non comportante oneri per l’Ente;
UDITA la seguente  dichiarazione di voto del Consigliere Stefano Tucci: “L’iniziativa è
lodevole e di buon senso, ma mi astengo perché il poco tempo a disposizione non mi  ha
consentito un esame più accurato dei documenti”

Con n 6 voti favorevoli; nessuno contrario; n1 astenuto (Stefano Tucci)

DELIBERA

Di aderire – per le motivazioni espresse in parte narrativa e che si hanno qui per1)
integralmente riportate e trascritte -  alla costituenda associazione tra Comuni
finalizzata alla partecipazione al Bando della Regione Abruzzo a valere sul Programma
di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - Misura M7 - "Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali", Sottomisura 7.4 - "Sostegno a investimenti
finalizzati all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello
locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della
relativa infrastruttura", Tipologia di intervento 7.4.1 - "Investimenti nella creazione,
miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale", con
scadenza 30 maggio 2017;

Di approvare – per le finalità di cui in premessa – l’allegato schema di Convenzione2)
disciplinante i reciproci rapporti tra i Comuni aderenti all’iniziativa, altresì
individuando il Comune di Nereto (TE) quale Ente Capofila di convenzione e
conseguenzialmente autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto cui potranno
essere apportate eventuali integrazioni e/o rettifiche,  non incidenti sulla sostanza dei
reciproci rapporti obbligatori;

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto3)
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 134, ultimo
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Di Pietro Cristina Scarpone Dssa Maria Grazia


